Муниципальное образование

Городское поселение Пойковский

Нефтеюганский район

Ханты - Мансийский автономный округ – Югра

Совет депутатов городского поселения Пойковский

РЕШЕНИЕ

__20.12.2019___                                                                                              № _89___
О самообложении граждан
на территории городского
поселения Пойковский
Руководствуясь статьей 56 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Пойковский, Совет поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить положение о самообложении граждан на территории городского поселения Пойковский.

2. Признать утратившими силу следующие решения Совета депутатов городского поселения Пойковский:

- от 26.03.2010 №149 «Об утверждении Положения «О самообложении граждан на территории городского поселения Пойковский»;

- от 25.06.2011 №238 «О внесении изменений в решение Совета поселения от 26.03.2010 № 149 «Об утверждении Положения «О самообложении граждан на территории городского поселения Пойковский».

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в информационном бюллетене «Пойковский вестник».
4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

	Глава городского поселения

Пойковский
	Председатель

Совета депутатов городского поселения Пойковский

	______________ А.А.Бочко
	________________ В.В.Абазов

Приложение

к решению Совета поселения

от _20.12.2019__ №_89___
ПОЛОЖЕНИЕ

О САМООБЛОЖЕНИИ ГРАЖДАН НА ТЕРРИТОРИИ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОЙКОВСКИЙ

Положение о самообложении граждан на территории городского поселения Пойковский (далее по тексту - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует порядок введения и использования средств самообложения граждан для решения непосредственно населением конкретных вопросов местного значения на территории городского поселения Пойковский
1. Общие положения
1. Средства самообложения граждан – это разовые платежи, которые уплачивают граждане из собственных средств для решения конкретных вопросов местного значения поселения, возникающих на территории поселения.

2. Самообложение граждан вводится на территории городского поселения Пойковский по решению, принятому на местном референдуме.

3. Введение, сбор и использование разовых платежей осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами, Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11.11.2005 № 104-оз «О местном референдуме», Уставом городского поселения Пойковский, настоящим Положением и другими муниципальными правовыми актами, принимаемыми во исполнение вышеуказанных законов и правовых актов.

4. Организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения местного референдума производится за счет средств местного бюджета.

5. Введение, сбор и использование разовых платежей осуществляется в соответствии с принципами законности, социальной справедливости, экономической обоснованности разовых платежей, обязательности разовых платежей, целевого использования средств самообложения.

2. Порядок введения разовых платежей

1. Вопросы введения разовых платежей граждан решаются на местном референдуме.

2. Реализация инициативы проведения местного референдума осуществляется в порядке, установленном федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Ханты-Мансийского автономного округа и Уставом городского поселения Пойковский.

3. При  рассмотрении вопроса, предлагаемого к вынесению  на местный референдум по введению  разовых платежей,  Советом поселения о признании соответствия вопроса, требованиям Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Глава поселения, не позднее чем за три дня до проведения заседания Совета поселения по вопросу назначения  местного референдума, предоставляет заключение (обоснование)  по вопросу введения разовых  платежей.

4. Заключение по вопросу введения разовых платежей должно содержать:

- обоснование необходимости введения разовых платежей;

- смету расходов, необходимых для решения конкретного вопроса местного значения;

- смету расходов, необходимых для организации и проведения местного референдума;

- сведения об общем числе граждан – жителей поселения, которые могут быть плательщиками разовых платежей;

- смету расходов на организацию сбора разовых платежей;

- расчет числа жителей, относящихся к категориям граждан, для которых размер разовых платежей предполагается уменьшить;

- сумму, которую предполагается собрать в порядке самообложения.

5. В случае если в заключении установлено, что сумма, которую предполагается собрать в порядке самообложения, превышает необходимую сумму для организации и проведения местного референдума и для организации сбора разовых платежей либо составляет менее чем 2/3 необходимой суммы, Совет поселения информирует об этом инициативную группу по проведению местного референдума. Инициативная группа вправе принять решение об отзыве своего ходатайства о проведении местного референдума по введению разовых платежей.

6. Референдум о введении самообложения граждан назначается и проводится в соответствии с действующим законодательством.

3. Порядок сбора разовых платежей

1. Доходы и расходы, связанные с введением и использованием разовых платежей, отражаются в местном бюджете на текущий финансовый год (плановый период), если иное не предусмотрено решением, принятым на референдуме. Решением о местном бюджете может быть предусмотрено создание целевого бюджетного фонда для аккумулирования и использования разовых платежей.

2. Порядок уплаты разовых платежей определяется постановлением Администрации городского поселения, принятым во исполнение решения референдума и в соответствии с настоящим Положением, и подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.
3. Уплата платежей по самообложению производится всеми гражданами, достигшими 18-летнего возраста, местожительство которых расположено в границах городского поселения Пойковский независимо от их участия в референдуме и отношения, выраженного ими при голосовании.
4. Платежи по самообложению, не внесенные в установленный срок, взыскиваются Администрацией поселения в порядке, установленном федеральным законодательством для взыскания не внесенных в срок налоговых и неналоговых платежей.
5. Органы местного самоуправления обязаны обеспечить исполнение принятого на местном референдуме решения в соответствии с разграничением полномочий между ними, определенным Уставом городского поселения Пойковский.

4. Порядок использования разовых платежей

1. Собираемые средства самообложения, поступающие в местный бюджет, направляются на цели, предусмотренные решением о введении разовых платежей в соответствии с решением Совета поселения о местном бюджете на соответствующий финансовый год (плановый период).

2. Денежные средства, собранные в порядке самообложения и поступившие в местный бюджет, расходуются Администрацией поселения на решение конкретных вопросов (конкретного вопроса) местного значения, предусмотренные решением, принятым на местном референдуме.
3. Глава поселения (Администрация городского поселения) может установить перечень мероприятий, обеспечивающих решение конкретных вопросов (конкретного вопроса), на которые могут расходоваться средства самообложения, в соответствии с решением о введении разовых платежей, принятом на местном референдуме.

4. Администрация поселения обеспечивает исполнение   мероприятий, утвержденных постановлением Администрации городского поселения, за счет средств самообложения и отчитывается о расходовании этих средств перед населением и Советом депутатов городского поселения.

5. Средства самообложения, не использованные в текущем году, остаются на счете местного бюджета и могут быть использованы в следующем году на те же цели.
В случае невозможности использования средств самообложения на решение конкретных вопросов местного значения неиспользованные денежные средства могут быть по решению Совета депутатов поселения возвращены жителям поселения пропорционально внесенным разовым платежам.

5. Заключительные положения

1. В случае возникновения каких-либо противоречий между настоящим Положением, утвержденным решением Совета поселения, и нормами федеральных законов, законов Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, Устава городского поселения Пойковский применяются положения федерального законодательства, законодательства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, Устава городского поселения Пойковский.